Portaria nº 106, de 05 de abril de 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência

que lhe foi conferida pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773,

de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007,

republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados

pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de

maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos

ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

N.° de

ordem
Registro

e-MEC n° Curso
N° vagas

totais

anuais
Mantida Mantenedora

Endereço de
funcionamento do

curso

1 201400811
ENGENHARIA

ELÉTRICA
(Bacharelado)

240

(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE
NASSAU DE SÃO

LUÍS

SOCIEDADE DE

ENSINO
SUPERIOR E DE
PESQUISA DE

SERGIPE
LTDA - SESPS

RUA IGNÁCIO MOURÃO
RANGEL, 39, QUADRA
36,
PARQUE JARACATI,
RENASCENÇA, SÃO
LUÍS/MA

2 201403953 LOGÍSTICA
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE LA

SALLE
SOCIEDADE PORVIR
CIENTIFICO

AVENIDA DOM PEDRO

I,
151, DOM PEDRO,
MANAUS/AM

3 201400838 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
ENSINO SUPERIOR

DA
CIDADE DE FEIRA

DE
SANTANA

UNEF UNIDADE DE
ENSINO SUPERIOR

DE
FEIRA DE SANTANA
LTDA

AVENIDA DEPUTADO
LUÍS
EDUARDO
MAGALHÃES,
S/N, SUBAÉ, FEIRA DE
SANTANA/BA

ANEXO (Autorização de Cursos)

4 201352765 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

40
(quarenta)

FACULDADE
METROPOLITANA
SÃO
CARLOS

SOCIEDADE
METROPOLITANA DE
EDUCACAO,
CULTURA E
TECNOLOGIA SAO
CARLOS S/S LTDA -

ME

RUA EDVAL BARCELOS,
220, CAXIAS,

QUISSAMÃ/RJ

5 201412806 ENGENHARIA CIVIL

(Bacharelado)
200

(duzentas)
FACULDADE

LUCIANO FEIJÃO
CENTRO SOCIAL
CLODOVEU ARRUDA

AVENIDA DOM JOSÉ,
325,
ANEXO B, CENTRO,
SOBRAL/CE

6 201400638 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE

SÃO FRANCISCO

CASA DE NOSSA
SENHORA DA PAZ

ACAO
SOCIAL
FRANCISCANA

AVENIDA SÃO
FRANCISCO
DE ASSIS, 218, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO,
JARDIM
SÃO JOSÉ, BRAGANÇA
PAULISTA/SP

7 201354609 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
TABOÃO DA SERRA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RODOVIA REGIS
BITTENCOURT, 199,
CENTRO, TABOÃO DA
SERRA/SP

8 201352635

ENGENHARIA
AMBIENTAL
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO DE

PORTO VELHO

UNIRON - UNIAO DAS
ESCOLAS

SUPERIORES DE
RONDONIA LTDA.

AVENIDA MAMORÉ,
1403, 3 MARIAS, PORTO
VELHO/RO

9 201400930
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

(Bacharelado)

240
(duzentas e

quarenta)

FACULDADE
JOAQUIM
NABUCO DE SÃO
LOURENÇO DA
MATA

ASSOCIACAO DE
ENSINO
SUPERIOR ANGLO

LIDER
- AESAL

AV. ALMIRANTE
TAMANDARÉ, 100,
CENTRO,
SÃO LOURENÇO DA
MATA/PE

10 201404392
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR
DE ILHÉUS

CESUPI CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR

DE
ILHEUS LTDA - ME

RODOVIA
ILHEUS-OLIVENCA, S/N,
KM
2,5, JARDIM ATLANTICO
II,
ILHÉUS/BA

11 201413452 PEDAGOGIA

(Licenciatura) 80 (oitenta) FACULDADE

PINHALZINHO

SOCIEDADE
EDUCACIONAL
PINHALZINHO - ME

AVENIDA BRASÍLIA,
625,
CENTRO,
PINHALZINHO/SC

12 201412873

ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

210
(duzentas e

dez)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
CAXIAS DO SUL

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA ALEXANDRE
RIZZO, 491, DESVIO
RIZZO, CAXIAS DO

SUL/RS

13 201413407 ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

200

(duzentas) FACULDADE ICESP

ASSOCIACAO
EDUCATIVA DO

BRASIL SOEBRAS

QUADRA QS 5 RUA 300,
01,
AREAL (ÁGUAS
CLARAS), BRASÍLIA/DF

14 201303617

ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE
SISTEMAS

(Tecnológico)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE

ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE

ENSINO
SUPERIOR ESTACIO
DE
SA LTDA

RUA VINTE E QUATRO,

236,
- ATÉ 24/25, VILA

SANTA
CECÍLIA, VOLTA
REDONDA/RJ

15 201409016 ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

150 (cento e

cinquenta)
FACULDADE

SERIGY

UNIAO BRASILEIRA
DE EDUCACAO LTDA
- ME

AVENIDA MARECHAL
CÂNDIDO RONDON, SN,
JABOTIANA,
ARACAJU/SE

ANEXO (Autorização de Cursos)

16 201413409 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
METROPOLITANA
DE
MARINGÁ

UNIFAMMA - UNIAO

DE
FACULDADES
METROPOLITANAS

DE
MARINGA LTDA

AVENIDA MAUÁ, 2854,
ZONA 01, MARINGÁ/PR

N.° de

ordem
Registro

e-MEC n° Curso
N° vagas

totais
anuais

Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

17 201352712 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE
NASSAU DE SÃO

LUÍS

SOCIEDADE DE

ENSINO
SUPERIOR E DE
PESQUISA DE

SERGIPE
LTDA - SESPS

RUA IGNÁCIO MOURÃO
RANGEL, 39, QUADRA
36,
PARQUE JARACATI,
RENASCENÇA, SÃO
LUÍS/MA

18 201354151 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE
JOAQUIM NABUCO

DO JANGA

SER EDUCACIONAL
S.A.

AVENIDA DOUTOR
CLÁUDIO JOSÉ
GUEIROS
LEITE, 2939, JANGA,
PAULISTA/PE

19 201353607
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

480
(quatrocentas

e oitenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE
NASSAU DE

CARUARU

SER EDUCACIONAL
S.A.

AC ENTRONCAMENTO
DA
BR 232 COM A BR 104,

1215,
AGAMENON

MAGALHÃES,
CARUARU/PE

20 201409654 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
MACAPÁ

UNIAO DE
FACULDADES DO

AMAPA LTDA

RODOVIA DUCA SERRA,

S/N,
KM 05, CABRALZINHO,
MACAPÁ/AP

21 201354062
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

60
(sessenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA

ATENEU

CV & C

CONSULTORES
ASSOCIADOS LTDA -
EPP

AVENIDA DONA
BEATRIZ
BRAGA, 481, CENTRO,
SÃO
GONÇALO DO
AMARANTE/CE

22 201409632 FARMÁCIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
MACAPÁ

UNIAO DE
FACULDADES DO

AMAPA LTDA

RODOVIA DUCA SERRA,

S/N,
KM 05, CABRALZINHO,
MACAPÁ/AP

23 201414169 FISIOTERAPIA

(Bacharelado)
150 (cento e

cinquenta)
FACULDADE

CESUMAR

CESUMAR - CENTRO
DE
ENSINO SUPERIOR
DE MARINGA LTDA

RUA DOUTOR

PEDROSA, 55, CENTRO,
CURITIBA/PR

24 201403544
CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

100 (cem)

INSTITUTO
SUPERIOR
DE EDUCAÇÃO DO
VALE DO JURUENA

ASSOCIACAO

JUINENSE
DE ENSINO
SUPERIOR
DO VALE DO
JURUENA-AJES

AVENIDA GABRIEL
MÜLLER,
S/N, AJES, MÓDULO I,
JUÍNA/MT

25 201403887 EDUCAÇÃO FÍSICA

(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE

SANTO AUGUSTO

SOCIEDADE
EDUCACIONAL
SANTO
AUGUSTO LTDA - ME

RUA FRANCISCO
FUCILINI,
485, FAISA PRÉDIO,

SANTA
FÉ, SANTO

AUGUSTO/RS

ANEXO (Autorização de Cursos)

26 201117565
ENGENHARIA
MECÂNICA

(Bacharelado)

200
(duzentas)

ÁREA1 -

FACULDADE
DE CIÊNCIA E
TECNOLOGIA

CBES - CENTRO

BAIANO
DE ENSINO
SUPERIOR LTDA

AV. LUIS VIANA FILHO,
3172, PARALELA,
IMBUÍ,
SALVADOR/BA

27 201409736 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS

HUMANAS
E BIOLÓGICAS E
DA
SAÚDE

UNIC EDUCACIONAL
LTDA

AVENIDA PAULO CEZAR
PEREIRA ARANDA, 241,
JARDIM RIVA,
PRIMAVERA
DO LESTE/MT

28 201401167

PROGRAMA

ESPECIAL
DE FORMAÇÃO
PEDAGÓGICA DE
DOCENTES - FÍSICA
(Licenciatura)

80 (oitenta)
ESCOLA DE

ENSINO SUPERIOR
FABRA

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR FABRA

RUA POUSO ALEGRE,

49, BARCELONA,
SERRA/ES

29 201408774 ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

160 (cento e

sessenta)

FACULDADE DE
ENFERMAGEM
NOVA
ESPERANÇA DE
MOSSORÓ
FACENE/RN

ESCOLA DE
ENFERMAGEM NOVA
ESPERANCA LTDA

AVENIDA PRESIDENTE
DUTRA, 701, ALTO DE

SÃO
MANOEL, MOSSORÓ/RN

30 201413080 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
ITAPECERICA DA
SERRA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA XV DE
NOVEMBRO, 1586,

CENTRO,
ITAPECERICA DA
SERRA/SP

31 201352784 ENGENHARIA CIVIL

(Bacharelado)
200

(duzentas)

FACULDADE
KENNEDY DE BELO

HORIZONTE

ASSOCIACAO
EDUCATIVA DO

BRASIL SOEBRAS

RUA DOS GOITACAZES,
1762, BARRO PRETO,

BELO
HORIZONTE/MG

32 201412950 FARMÁCIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADES
INTEGRADAS DA

UPIS

UNIAO PIONEIRA DE
INTEGRACAO SOCIAL

BR 020 KM 12 / DF 335

KM
4,8, PLANALTINA,
BRASÍLIA/DF

N.° de

ordem
Registro

e-MEC n° Curso
N° vagas

totais

anuais
Mantida Mantenedora

Endereço de
funcionamento do

curso

33 201413660
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e

vinte)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
CONTAGEM

PITAGORAS -
SISTEMA
DE EDUCACAO
SUPERIOR
SOCIEDADE
LTDA

AV. TOM JOBIM, 2820,
2840,2860,2880 E 2890,
CIDADE INDUSTRIAL,
CONTAGEM/MG

34 201352746

ENGENHARIA DE
ALIMENTOS
(Bacharelado)

210
(duzentas e

dez)

FACULDADE DAS

AMÉRICAS

SOCIEDADE
EDUCACIONAL DAS
AMERICAS LTDA

RUA AUGUSTA, 1520,
1508
A , CONSOLAÇÃO, SÃO
PAULO/SP

35 201400810 FARMÁCIA
(Bacharelado)

240

(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE
NASSAU DE

CARUARU

SER EDUCACIONAL
S.A.

AC ENTRONCAMENTO

DA
BR 232 COM A BR 104,

1215,
AGAMENON
MAGALHÃES,
CARUARU/PE

36 201408773 ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE DE
ENFERMAGEM
NOVA ESPERANÇA

ESCOLA DE
ENFERMAGEM NOVA
ESPERANCA LTDA

AV. FREI GALVÃO , 12,
GRAMAME, JOÃO
PESSOA/PB

ANEXO (Autorização de Cursos)

37 201408907 FOTOGRAFIA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADES
INTEGRADAS DA
UPIS

UNIAO PIONEIRA DE
INTEGRACAO SOCIAL

SEP SUL 712/912, S/N,
CONJUNTO A, ASA SUL,
BRASÍLIA/DF

38 201409110
MECATRÔNICA
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

120 (cento e

vinte)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
CONTAGEM

PITAGORAS -
SISTEMA
DE EDUCACAO
SUPERIOR
SOCIEDADE
LTDA

AV. TOM JOBIM, 2820,
2840,2860,2880 E 2890,
CIDADE INDUSTRIAL,
CONTAGEM/MG

39 201117536
ENGENHARIA
QUÍMICA
(Bacharelado)

200

(duzentas)

ÁREA1 -
FACULDADE
DE CIÊNCIA E
TECNOLOGIA

CBES - CENTRO
BAIANO
DE ENSINO
SUPERIOR LTDA

AV. LUIS VIANA FILHO,
3172, PARALELA,

IMBUÍ,
SALVADOR/BA

40 201413563
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

100 (cem)

FACULDADE DE
ESTUDOS SOCIAIS
DO
ESPÍRITO SANTO

ASS. DE ENSINO
INTEGRADO E
ORGANIZADO
UNIVERSITARIO

RUA BOLIVAR DE

ABREU,
48, CAMPO GRANDE,
CARIACICA/ES

41 201202607 FARMÁCIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE

ITAITUBA

CENTRO DE

ESTUDOS
SUPERIORES DE
ITAITUBA LTDA - ME

AVENIDA FERNANDO
GUILHON, 895, 4ª RUA,
JARDIM DAS ARARAS,
ITAITUBA/PA

42 201412898 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

160 (cento e

sessenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
PORTO ALEGRE

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA CAVALHADA,
4980,
CAVALHADA, PORTO
ALEGRE/RS

43 201414167
ENGENHARIA

ELÉTRICA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
CESUMAR

CESUMAR - CENTRO

DE
ENSINO SUPERIOR

DE MARINGA LTDA

RUA DOUTOR

PEDROSA, 55, CENTRO,
CURITIBA/PR

44 201413146
ENGENHARIA

QUÍMICA
(Bacharelado)

210

(duzentas e
dez)

UNIVERSIDADE
ANHANGUERA DE
SÃO
PAULO - UNIAN-SP

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA DR. RUDGE
RAMOS, 1501, RUDGE
RAMOS, SÃO
BERNARDO
DO CAMPO/SP

45 201409570 ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
IMPERATRIZ

CENTRO DE ENSINO
ATENAS

MARANHENSE LTDA

RUA MONTE CASTELO,
161, CENTRO,

IMPERATRIZ/MA

46 201403329 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
PELOTAS

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA FERNANDO
OSÓRIO, 2.301, TRÊS
VENDAS, PELOTAS/RS

47 201404317 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR

DO
SUL DO
MARANHÃO

UNISULMA-

UNIDADE
DE ENSINO

SUPERIOR
DO SUL DO
MARANHAO
LTDA - ME

RUA SÃO PEDRO, S/N,
JARDIM CRISTO REI,
NOVA
IMPERATRIZ,
IMPERATRIZ/MA

48 201409816
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

80 (oitenta) FACULDADE DO

BAIXO PARNAÍBA

CENTRO REGIONAL

DE
ENSINO SUPERIOR
ARNO KREUTZ LTDA

EPP

AVENIDA ATALIBA

VIEIRA
DE ALMEIDA, 1.452,
CENTRO,

CHAPADINHA/MA

49 201400454 ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
ENSINO SUPERIOR

DA
CIDADE DE FEIRA

DE
SANTANA

UNEF UNIDADE DE
ENSINO SUPERIOR

DE
FEIRA DE SANTANA
LTDA

AVENIDA DEPUTADO
LUÍS
EDUARDO MAGALHÃES,
S/N, SUBAÉ, FEIRA DE
SANTANA/BA

ANEXO (Autorização de Cursos)

Portaria nº 106, de 05 de abril de
2016

N.° de

ordem
Registro

e-MEC n° Curso
N° vagas

totais

anuais
Mantida Mantenedora

Endereço de
funcionamento do

curso

50 201409423

GESTÃO DE

RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
TEIXEIRA DE
FREITAS

EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

AVENIDA JUSCELINO
KUBITSCHEK, 3000, BR

101
KM 879,4, BELA VISTA,
TEIXEIRA DE

FREITAS/BA